П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Тольятти «17» сентября 2020 года 

Судья Ставропольского районного суда Самарской области ДЕМИДОВА Т.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ставропольского района Самарской области ШНЕЙДЕРА Е.А. 

подсудимых ФИО1 и ФИО2

защитников ВАКИНОЙ А.А., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретарях ЖИГАЛОВОЙ И.Б. и КУЛИКОВОЙ Е.С., помощнике судьи ГАВРИЛОВОЙ Е.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, студента 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживавшего: 

<

адрес> юридически не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (17 эпизодов),

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, работающего пекарем 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, судимого 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (16 эпизодов),

УСТАНОВИЛ:

1) Подсудимые ФИО1 и ФИО2 своими умышленными действиями совершили покушение на сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, с ноября 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, выражающемуся в конечном итоге в незаконных приобретении и сбыте наркотических средств, находясь на территории 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через программу «Telegram», используя сотовый телефон марки «Honor» IMEI 1: №, IMEI 2: № с использованием SIM-карты с абонентским номером оператора сотовой связи ПАО «МТС» № под ник-неймом «Ксения Зорькина», вступили в предварительный сговор между собой и с неустановленными следствием лицами, использующими ник-нейм «мэр города», направленный на неконтролируемый незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории Российской Федерации.

Согласно распределению ролей, неустановленные следствием лица посредством сети «Интернет», с помощью приложения «Telegram»,

использующие ник-нейм «мэр города», должны были подыскивать продавцов оптовых партий наркотических средств, приобретать и производить оплату за наркотические средства, направлять ФИО1 сведения о месте расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством, отслеживать поступления от потребителей денежных средств на неустановленные в ходе следствия номера счетов в качестве оплаты за приобретенные наркотические средства и после поступления оплаты сообщать потребителям адреса тайников с наркотическим средством. 

ФИО1 совместно с ФИО2, согласно отведенной им преступной роли, должны были забирать большую партию наркотических средств, расфасовывать на более мелкие партии и раскладывать их по различным сокрытым местам на территории Самарской области, исключающими их обозрение посторонними лицами, после чего направлять неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «мэр города», через приложение «Telegram» сообщения, содержащие адреса с описанием мест закладок, с приложением в виде фотографии, где изображено точное место «тайника-закладки» с наркотическим средством, с привязкой к участку местности.

Согласно отведенной преступной роли, неустановленные следствием лица, используя ник-нейм «мэр города», полученную от ФИО1 через приложение «Telegram» информацию о «тайниках-закладках» должны были использовать для незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, а именно, для точного ориентирования их на участке местности и незаконного приобретения наркотических средств, получать денежные средства за сбытые наркотические вещества, часть из которых впоследствии перечислять ФИО1 безналичным платежом на счет в приложении «Биткоин», оформленный на имя ФИО1, который посредством сети «Интернет» через неустановленные следствием сайты обменивал их на российские рубли и перечислял их на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, а в последующем распоряжался ими по своему усмотрению, в том числе, часть денежных средств перечислял ФИО2 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на его имя, за участие в незаконном обороте наркотических средств.

В период с сентября 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в приложении «Telegram» под ник-неймом «мэр города», с целью реализации совместного преступного умысла, исполняя отведенную им преступную роль, посредством сообщения в сети «Интернет» в приложении «Telegram», сообщили ФИО1 на профиль «Ксения Зорькина», местонахождение наркотических средств, которые ФИО1 совместно с ФИО2, согласно отведенной им преступной роли, забрали посредством «тайника-закладки», после чего привезли в арендованную ими квартиру, точное местоположение и адрес в ходе следствия не установлен, где расфасовали их на более мелкие партии для последующего сбыта через «тайники-закладки».

Всего ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленными лицами незаконно приобрели с целью дальнейшего сбыта, согласно заключениям экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотические средства, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное

N-метилэфедрона, общей массой не менее 358, 519 г.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, получив от неустановленного следствием лица под вышеуказанной учетной записью указание о необходимости организации «тайника-закладки» на территории Самарской области, ФИО1 совместно с ФИО2, согласно отведенной им преступной роли, на автомобиле марки «Лада-Калина» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, направились на территорию Ставропольского района Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, под покровом снега, на сухом кустарнике, организовал «тайник-закладку», исключающий визуальное обнаружение окружающими лицами, куда поместил один сверток из изоленты синего цвета с зафиксированным на нем фрагментом бумаги серого цвета с рукописной надписью: «КРБ 1х33», внутри которого находился полимерный пакет с 33 аналогичными пакетиками с веществом светло-бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 35,25 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» путем фотофиксации при помощи находившегося у него в пользовании вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: 

<

данные изъяты>, тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03-х часов 20 минут до 03-х часов 40 минут, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра участка местности, расположенного 

<

адрес>, под покровом снега, на сухом кустарнике обнаружен и изъят один сверток из изоленты синего цвета с зафиксированным на нем фрагментом бумаги серого цвета с рукописной надписью: «КРБ 1х33», внутри которого находился полимерный пакет с 33 аналогичными пакетиками с веществом светло-бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 35,25 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последними изменениями и дополнениями от 29.07.2017 года) относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

2) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию Ставропольского района Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности 

<

адрес> под покровом снега, в сухой траве, организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток, обмотанный фрагментами изоленты синего цвета с рукописным текстом: «1,1х30» с 30 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 32,770 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: 

<

данные изъяты>, тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03-х часов 50 минут до 04-х часов 05 минут, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега, в сухой траве был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 33 аналогичными свертками с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 32,770 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

3) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию Ставропольского района Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности 

<

адрес>, под покровом снега организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток из изоленты синего цвета с рукописной надписью: «1,1х30» с 30 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 32,340 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: №, тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04-х часов 10 минут до 04-х часов 20 минут, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега, в сухой траве был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 33 аналогичными свертками с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 32,340 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

4) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию г.Тольятти Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности 

<

адрес>, под покровом снега организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток из изоленты синего цвета с рукописной надписью: «1,1х30» с 30 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами липкой полимерной ленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом светло-бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 33,002 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: 53.585395; 49.221732, тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04-х часов 20 минут до 04-х часов 40 минут, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 30 аналогичными свертками с веществом светло-бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 33,002 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

5) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию г.Тольятти Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности 

<

адрес> под покровом снега организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток из изоленты синего цвета с рукописной надписью: «1,1х30» с 30 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами липкой полимерной ленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом светло-бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 33,32 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: 

<

данные изъяты>, тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04-х часов 45 минут до 05 часов, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 30 аналогичными свертками с веществом светло-бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 32,32 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

6) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию г.Тольятти Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности 

<

адрес> у металлической трансформаторной будки, под покровом снега организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток из изоленты синего цвета с рукописной надписью: «1,1х30» с 30 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами липкой полимерной ленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 32,370 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: 

<

данные изъяты> тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 05 минут до 05 часов 10 минут, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 30 аналогичными свертками с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 32,370 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

7) 08 января 2020 года, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию г.Тольятти Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности 

<

адрес> в автомобильной шине, под покровом снега организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток из изоленты синего цвета с рукописной надписью: «1,1х30» с 30 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами липкой полимерной ленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 16,580 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: 

<

данные изъяты>, тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 45 минут до 06 часов, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 30 аналогичными свертками с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 16,580 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

8) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию г.Тольятти Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности 

<

адрес> под покровом снега в сухой траве организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток из изоленты синего цвета с рукописной надписью: «06х30» с 30 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами липкой полимерной ленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 16,72 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: 

<

данные изъяты>, тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 05 минут до 06 часов 20 минут, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 30 аналогичными свертками с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 16,72 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

9) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию г.Тольятти Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, в автомобильной шине, под покровом снега организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток из изоленты синего цвета с рукописным текстом: «КРБ 0,6х30» с 30 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами изолентой синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 17,07 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: 

<

данные изъяты>, тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 25 минут до 06 часов 35 минут, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 30 аналогичными свертками с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 17,07 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

10) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию г.Тольятти Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, у основания металлической конструкции под покровом снега организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток с рукописной надписью синего цвета: «06х30» с 30 аналогичными свертками из фрагментов липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 16,52 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: 

<

данные изъяты>, тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 40 минут до 06 часов 54 минут, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 30 аналогичными свертками с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 16,52 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

11) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию Ставропольского района Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, под покровом снега в сухой траве организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток, обмотанный фрагментами изоленты синего цвета с рукописным текстом: «0,6х30» с 30 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 17,927 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: 

<

данные изъяты> тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

12 января 2020 года, в период времени с 07 часов до 07 часов 10 минут, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 30 аналогичными свертками с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 17,927 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

12) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию Ставропольского района Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности, 

<

адрес> у опоры ЛЭП под покровом снега в сухой траве организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток, обмотанный фрагментами изоленты синего цвета с рукописной записью: «0,6х30» с 30 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 15,980 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: 

<

данные изъяты>, тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 15 минут до 07 часов 25 минут, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 30 аналогичными свертками с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 17,980 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

13) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию Ставропольского района Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности, 

<

адрес> под покровом снега в сухой траве организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток, обмотанный фрагментами изоленты синего цвета с рукописной записью: «0,6х30» с 30 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 17,830 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: 

<

данные изъяты>, тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 38 минут, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 30 аналогичными свертками с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 17,830 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

14) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию Ставропольского района Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности, 

<

адрес> под покровом снега организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток, обмотанный фрагментами изоленты синего цвета с рукописной записью: «КРБ 0,6х16» с 16 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами изоленты синего цвета, в каждом из которых находилось по два полимерных пакета, внутри каждого из которых находилось вещество светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 9,58 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты: 

<

данные изъяты>, тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 53 минут до 08 часов 05 минут, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 16 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами изоленты синего цвета, в каждом из которых находилось по два полимерных пакета, внутри каждого из которых находилось вещество светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 9,58 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

15) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точное время следствием не установлено, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, группой лиц по предварительному сговору и совместно, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Тelegram», указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на вышеуказанном автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию Ставропольского района Самарской области с целью сбыта наркотического средства. Согласно распределению преступных ролей, ФИО1 на участке местности, 

<

адрес> у металлического столба под покровом снега организовал «тайник-закладку», куда поместил один сверток из изоленты синего цвета с рукописной надписью: «КРБ 1,1х30» с 30 аналогичными свертками, каждый из которых помещен в полимерный пакет, обмотанный фрагментом изоленты синего цвета, в каждом из которых находилось по два полимерных пакета, внутри каждого из которых находилось вещество светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 32,26 г, что является крупным размером. ФИО2 в это время остался возле автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО1 в случае опасности.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 зафиксировал организованный им «тайник-закладку» при помощи вышеуказанного сотового телефона марки «Honor» и отправил посредством сети «Интернет» с помощью приложения «Telegram» неустановленным следствием лицам, использующим ник-нейм «мэр города», отчет, а именно, точные координаты

<

данные изъяты>, тем самым, согласно отведенной им преступной роли, выполнил часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 25 минут до 08 часов 40 минут, сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району в ходе осмотра данного участка местности под покровом снега был обнаружен и изъят вышеуказанный один сверток с 30 аналогичными свертками, обмотанными фрагментами изоленты синего цвета, каждый из которых помещен в полимерный пакет, обмотанный фрагментом изоленты синего цвета, во внутреннем пакете каждого свертка вещество светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 32,26 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

16) В период времени с ноября 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, утром, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в приложении «Telegram» под ник-неймом «мэр города», с целью реализации совместного преступного умысла, исполняя отведенную им преступную роль, посредством сообщения в сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщили ФИО1 на профиль «Ксения Зорькина» местонахождение наркотических средств, которые ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в преступном сговоре, согласно отведенной им преступной роли, забрали посредством «тайника-закладки» в неустановленном следствием месте, после чего привезли в арендованную ими квартиру, адрес которой следствием не установлен, где расфасовали их на более мелкие партии для последующего сбыта через «тайники-закладки».

Всего ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленными лицами незаконно приобрели с целью дальнейшего сбыта, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотические средства, а именно, вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 286,009 г.

В указанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, подсудимые ФИО1 и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на участие в незаконном обороте наркотических средств, вне зависимости от их размера, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного следствием лица под ник-неймом «мэр города», состоявшего с ними в преступном сговоре, в приложении «Telegram» указание о необходимости организации на территории Самарской области «тайника-закладки» с наркотическими средствами, полученными при вышеуказанных обстоятельствах, на автомобиле «Лада-Калина» под управлением ФИО1 направились на территорию Ставропольского района Самарской области с целью сбыта наркотического средства, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в пути следования, у леса, расположенного в районе 5 км автодороги «Тольятти-Узюково-Димитровград», на территории Ставропольского района Самарской области, указанный автомобиль был остановлен сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району Самарской области.

В ходе осмотра места происшествия 11 января 2020 года, в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 30 минут, в салоне вышеуказанного автомобиля, под передним пассажирским сиденьем, обнаружен рюкзак, в котором было обнаружено и изъято:

- один полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились 9 свертков из изоленты синего цвета, внутри которых находились: в первом свертке – 47 полимерных пакетов, во втором свертке – 25 полимерных пакетов, в третьем свертке – 30 полимерных пакетов, в четвертом свертке – 3- полимерных пакетов, в пятом свертке – 30 полимерных пакетов, в шестом свертке – 25 полимерных пакетов, в 7 свертке – 16 полимерных пакетов, в 8 свертке – 16 полимерных пакетов, в 9 свертке – 16 полимерных пакетов, а всего 235 полимерных пакетов с веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 274,63 г;

- один сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находились 16 полимерных пакетов с веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10,189 г.

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 52 минуты, у ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,190 г, составляющее единое целое со свертками, находившимися в вышеуказанном рюкзаке.

Всего сотрудниками О МВД России по Ставропольскому району Самарской области было обнаружено и изъято вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 286,009 г, что относится к крупному размеру, которые ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть потенциальным потребителям наркотических средств, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

17) В период времени с ноября 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, утром, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в приложении «Telegram» под ник-неймом «мэр города», с целью реализации совместного преступного умысла, исполняя отведенную им преступную роль, посредством сообщения в сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщили ФИО1 на профиль «Ксения Зорькина» местонахождение наркотических средств, которые ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, забрал посредством «тайника-закладки» в неустановленном следствием месте, после чего привез в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал их на более мелкие партии для последующего сбыта через «тайники-закладки» и часть которых хранил в находившемся в его пользовании автомобиле марки ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак №, расположенном у подъезда № по вышеуказанному адресу.

Всего ФИО1 совместно с неустановленными лицами незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ:

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 29,27 г, что относится к крупному размеру, 

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 8,77 г, что относится к крупному размеру.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт нароктических средств неустановленному кругу лиц, ФИО1 совместно с неустановленными лицами до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 15 минут по 18 часов 15 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты:

- весы, на поверхности которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы вещества неустановленной массы, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона;

- 26 свертков из изоленты синего цвета и 1 сверток из изоленты голубого цвета, а всего 27 свертков, внутри каждого из которых полимерный пакет, внутри которого аналогичный пакет с веществом белого цвета внутри, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 29,27 г, что относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 23 минут по 18 часов 51 минуту сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области в ходе осмотра автомобиля ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № обнаружены и изъяты:

- весы, на поверхности которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы наркотического средства неустановленной массы – мефедрон (4-метилметкатинон);

- два полимерных пакета, на внутренних поверхностях каждого из которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы наркотического средства неустановленной массы – мефедрон (4-метилметкатинон);

- девять полимерных пакетов с веществом белого цвета в каждом, которое заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,77 г, что относится к крупному размеру.

Всего сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 29,27 г, и вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 8,77 г, что относится к крупному размеру, которые ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» намеревался незаконно сбыть потенциальным потребителям наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновными себя в судебном заседании в вышеуказанных инкриминируемых преступлениях признали полностью, подтвердив вышеизложенное.

Подсудимый ФИО1 показал суду, что в начале октября 2019 года на гараже в г.Сызрань Самарской области он увидел надпись на английском языке о работе в Интернет-ресурсе «Телеграмм», где был указан ник-нейм, какой, не помнит, и рядом по-русски было написано: «Работа». Он понял, что ему надо войти в аккаунт по указанному интернет-адресу. Вечером он пришел домой и ввел этот адрес в приложении «Телеграмм», там высветился аккаунт «Сталкер». Он написал по поводу работы. Ему объяснили правила работы курьера. Ему надо было забираьб расфасованные наркотические вещества, расфасовывать их на более мелкие партии и делать закладки наркотических средств по координатам, которые ему будет давать этот куратор. Стажировка должна была быть в г.Тольятти. Куратор дает координаты, едешь по координатам и забираешь в большой изоленте маленькие свертки. Потом куратор дает координаты, где надо разложить свертки с наркотическим средством. 1 маленькая закладки стоит 250-300 рублей. Денежные средства он должен был переводить через «Биткоин-кошелек». После испытательного срока куратор под ник-неймом «Сталкер» передал его куратору под ник-неймом «Мэр города», который прислал ему информацию о местоположении наркотических средств, написал, что надо срочно ехать в 

<

адрес>, и по указанным координатам забрать большой сверток, завернутый скотчем. Он знал, что там наркотики. Он один на автомашине «Лада-Калина», которую арендовал для работы в такси, поехал один по указанным координатам, забрал пакет с наркотическим средством и вернулся в 

<

адрес>, написал куратору о проделанной работе. Через несколько дней куратор «мэр города» дал ему второй адрес: за с.Зеленовка Ставропольского района Самарской области, в лесу под березой, в глубине 200 м, как сворачиваешь, лежал сверток, обмотанный коричневым скотчем. Он его забрал и поехал в 

<

адрес>. Куратор под ник-неймом «мэр города» попросил его сфотографировать, что в свертке. Он открыл сверток, сфотографировал и отправил ему. В свертке было наркотическое средство «КРБ» зеленого цвета, представляющее собой порошок или маленькие кристаллики на вид как соль обычная. Куратор объяснил ему, что надо приобрести маленькие весы для расфасовки наркотического средства, пакетики, магнитики, указал координаты, где они лежат, только осталось их забрать. Куратор написал ему, что когда он сделает маленькие свертки, то надо положить туда 1 магнитик. Наркотики надо было расфасовать. В 

<

адрес>, адрес не помнит, он забрал магнитики около дома, где лежал кусок столба. Наркотические средства они расфасовывали совместно с ФИО2 на съемной квартире в 

<

адрес>, адрес не знает. У них получилось много пакетиков, оставались излишки, которые сначала были у него в автомашине, а потом он занес домой и хранил там среди личных вещей. Куратор написал примерное место, куда необходимо заложить свертки с наркотическим средством. Через 3-4 дня после Нового года, получив от куратора координаты, они с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, вечером, разложили 15 закладок с наркотическим средством в поле по 

<

адрес>, около дач у с.Выселки Ставропольского района Самарской области. Он работал только по координатам, Отчитывалс о проделанной работе перед куратором и скидывал ему фотографии мест закладок. В этот вечер куратор не рассчитался, сказал, что одна закладка – 1 маленький пакетик будет стоить 50 рублей. Потом они с ФИО2 поехали в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ куратор снова написал, где надо забрать большой пакет на 

<

адрес>. Они с ФИО2 забрали этот пакет и приехали в 

<

адрес>, где на съемной квартире развернули пакет, там был сырой порошок. Куратор написал, по сколько пакетиков и в каком количестве надо сделать закладки. Он написал, что там было 500 г, фактически 300 г, о чем он написал куратору. Куратор написал, делай, сколько хватит. Он сделал, где-то было по 25 штук, где-то 30. ДД.ММ.ГГГГ, в 13-14 часов, они с ФИО2 взяли с собой 10 свертков, приехали в 

<

адрес>, заехали за магнитиками на этот же адрес, забрали их, отъехали и приделал их к каждому пакетику. Маленькие свертки он положил в большой сверток, который положил в коробку, а коробку – в портфель-рюкзак, который положил под переднее пассажирское сиденье. Они с ФИО2 направились по координатам в 

<

адрес> Ставропольского района Самарской области, за с.Васильевка. Когда они приехали на место, он посмотрел дорогу, там было очень много снега, не проедешь, до тех точек они не доехали чуть меньше 1 км. Он развернулся и поехал на выезд к трассе. Тут подъехали сотрудники ГАИ. Из автомашины вышел один ДПСник и предъявил документы, сказал выйти из автомашины и сразу стал проверять его по карманам. Один из них увидел портфель, открыл и спросил, что это такое. Они сказали, что это наркотическое средство «меф». И вот тогда сотрудники ГАИ пошли останавливать понятых, в присутствии которых нашли 10 штук пакетиков с наркотическим средством, которые были приготовлены ими для закладок. Когда он выезжал ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, он сначала заехал домой, положил весы и свертки с наркотическим средством, приготовленные для реализации, в свой автомобиль ВАЗ-2112 «Лада» цифры 373, там было 26-27 пакетиков с наркотическим средством, которые после их задержания были обнаружены и изъяты. Также в квартире по месту его жительства при обыске нашли весы и 9 свертков с наркотическим средством - излишки, которые он оставил себе, чтобы их реализовать. Вину признает, в содеянном раскаивается. Сам он наркотические средства никогда не употреблял. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании дал аналогичные показания, пояснив суду, что действительно они с ФИО1 по предварительному сговору и совместно, действуя по указанию куратора, совершили покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере, сделали примерно 15 закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ они пытались сделать еще одну закладку с наркотическим средством в лесу около 

<

адрес>, но были задержаны сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли находившееся в их автомобиле наркотическое средство, а также изъяли у него из куртки пакетик с наркотическим средством. Вину признает, в содеянном раскаивается, наркотические средства не употребляет. 

Кроме признания вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2, их вина в вышеуказанных действиях полностью доказана и подтверждается доказательствами:

ябышева А.А. и пресечение его противоправной деятельности. Для участия в ОРМ были прглашены незаинтересованные лица – понятые. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, он, сотрудник УФСКНФИО14 и двое понятых на служебном автомобиле проехали в посеок 

<

адрес>, где стали вести наблюдение за участком трассы М-5, пролегающим через поселок. Примерно в 02 часа 40 минут, на участке трассы М-5 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> был замечен автомобиль ВАЗ-2110 госномер №, который двигался в сторону 

<

адрес>. Ими было принято решение ехать за данным автомобилем и вести наблюдение. Спустя некоторое время на перекрестке трассы М-5-

<

адрес> данный автомобиль остановился. Они решили произвести задержание водителя данного автомобиля. При х Свидетели Свидетель №3, будучи допрошенным на предварительном следствии (т.3, л.д.190-192), показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17-18 часов, к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при обыске в 

<

адрес>. Он согласился. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности как понятых, а также сообщено, что обыск производится в целях отыскания и изъятия наркотических средств, психотропных веществ, предметов, запрещенных к свободному обороту в нашей стране. С сотрудниками полиции был молодой человек по фамилии ФИО1, обыск производился по месту его жительства в трехкомнатной квартире, расположенной по указанному адресу. Они как понятые присутствовали при обыске в течение всего времени. На деревянном столе одной из комнат данной квартиры сотрудники полиции обнаружили коробку, в которой находились полимерные пакеты, обмотанные изолентой, в количестве 27 пакетов. При открытии одного из пакетиков внутри находилось вещество белого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится в пакетах, ФИО1 ответил, что внутри пакетов содержатся наркотические средства, которые он приобрел путем закладки с целью осуществления дальнейшего распространения наркотика в виде закладок. В той же коробке находились два мобильных телефона, один в темном корпусе, второй в светлом, марки, по его мнению, Самсунг, точно не помнит, а также держатель для сим-карт. Там же, на столе, были обнаружены электронные весы. На вопрос сотрудника полиции, кому они принадлежат, ФИО1 ответил, что ему. Все обнаруженное сотрудники полиции упаковали в три полимерных пакета и опечатали, составили протокол обыска, в котором поставили свои подписи сотрудники полиции, ФИО1 и они как понятые, поскольку были согласны с содержанием, изъятое было указано то, что обнаружено в одной из комнат квартиры ФИО1. В других комнатах ничего обнаружено не было. Кроме того, с их участием как понятых был произведен осмотр автомобиля марки ВАЗ-2112 регистрационный знак №, буквы не помнит, регион 

<

адрес> №», припаркованного у подъезда № 

<

адрес>. ФИО1 также присутствовал при осмотре, пояснил, что указанный автомобиль находится в его пользовании. При осмотре автомобиля ФИО1 в багажнике был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находился еще один полимерный пакет с застежкой на горловине (зип-застежкой), внутри которого были также свертки из изоленты синего цвета и клочок бумаги с надписью: «Меф», в количестве 9 пакетиков. Когда сотрудник полиции открыл один из пакетов, то они увидели, что внутри находится сыпучее вещество белого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится в пакетах, ФИО1 ответил, что внутри пакетов содержится наркотическое средство – мефедрон. В этом же черном пакете находились электронные весы в корпусе темно-серого цвета со следами такого же похожего вещества белого цвета, что и в 9 пакетах, а также 2 полимерных пакетика, в которых были видны остатки аналогичного вещества. Также в этом черном пакете находились магниты, 4 коробки с упаковочным материалом – пакетиками с зип-застежкой, много мотков изоленты синего цвета, моток изоленты белого цвета, а на переднем сиденье был обнаружен моток изоленты красного цвета. Все обнаруженное в автомобиле было упаковано в 3 полимерных пакета и опечатано, составлен протокол осмотра места происшествия, в которых они поставили свои подписи. Далее они проехали по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции произвели обыск в частном доме, но ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен протокол, в котором они поставили свои подписи. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии. 

Свидетель Свидетель №12 – оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Самарской области, будучи допрошенным на предварительном следствии (т.3, л.д.206-208), показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что в его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Самарской области. ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя СО О МВД России по ФИО5 

<

адрес> ФИО15 он совместно с оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №11 и Свидетель №13 выехали в 

<

адрес>, где необходимо было произвести обыск в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>3, где проживал задержанный по подозрению в распространении наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО1, и в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проживал задержанный по подозрению в распространении наркотических средств на территории Ставропольского района гр.ФИО2 Они провели обыск по месту жительства ФИО1 в его трехкомнатной квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, при котором присутствовали понятые и он сам. В одной из комнат данной квартиры на деревянном столе была обнаружена коробка, в которой находилось 27полимерных пакетов, обмотанных синей изолентой. ФИО1 был задан вопрос, что находится в пакетах, на который он утвердительно ответил, что внутри пакетов содержатся наркотические средства, которые он приобрел путем закладки с целью дальнейшего распространения наркотика в виде закладок. При открытии одного из пакетиков внутри находилось вещество белого цвета. В той же коробке находились два мобильных телефона, сенсорные, один в темном корпусе, второй в светлом, оба марки «Самсунг», а также держатель для сим-карт компании «МегаФон», без сим-карты. Там же, на столе, были обнаружены электронные весы в корпусе темно-серебристого цвета. ФИО1 также был задан вопрос, кому принадлежат весы, на что он в присутствии понятых ответил, что ему. Обнаруженные предметы, включая свертки с веществами, были упакованы в три полимерных пакета, которые были обвязаны нитью и опечатаны. После этого ФИО1 пояснил, что является владельцем автомобиля марки ВАЗ-2112 регистрационный знак № который был припаркован возле подъезда № 

<

адрес>. Было принято решение произвести осмотр указанного автомобиля с целью обнаружения аналогичных запрещенных предметов и веществ. Они осмотрели автомобиль ФИО1 в его присутствии и в присутствии двух понятых, где в багажнике обнаружили черный полимерный пакет, внутри которого находился еще один полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого были также свертки из изоленты синего цвета в количестве 9 штук и клочок бумаги с надписью: «Меф». В присутствии понятых один из пакетиков был открыт, внутри находилось сыпучее вещество белого цвета. На вопрос, что находится в пакетиках, ФИО1 ответил, что внутри пакетов содержится наркотическое средство – мефедрон. В этом же черном пакете находились электронные весы в корпусе темно-серого цвета со следами такого же похожего вещества белого цвета, что и в 9 пакетах, а также 2 полимерных пакетика, в которых были видны остатки аналогичного вещества. Кроме того, в этом же черном пакете находились магниты круглой плоской формы, а также 4 картонные коробки коричневого цвета с упаковочным материалом – пакетиками с зип-застежкой, много мотков изоленты синего цвета, моток изоленты белого цвета, а на переднем сиденье был обнаружен моток изоленты красного цвета. Все обнаруженное в автомобиле было упаковано в три полимерных пакета, которые были обвязаны нитью и опечатаны. После обыска и осмотра автомобиля составлены протоколы, в которых поставили свои подписи понятые и сам ФИО1 После этого они проехали по адресу проживания ФИО2, также задержанного на территории Ставропольского района по подозрению в распространении наркотических средств. По данному адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых они провели обыск, однако наркотических средств и иных запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По данному факту также был составлен протокол, где расписались владелец дома и понятые.

Свидетели ФИО7 и Свидетель №13 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №12 на предварительном следствии. 

Свидетель ФИО16 – старший дознаватель ОД О МВД России по Ставропольскому району Самарской области показала суду, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве. Вечером в дежурную часть О МВД России по Ставропольскому району поступило сообщение о том, что был задержан автомобиль, в котором находились лица, занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств. В составе следственно-оперативной группы она выехала на место происшествия. На автодороге Тольятти-Димитровград находился автомобиль, сотрудники ГИБДД и 2 молодых человека, как потом выяснилось, ФИО1 и ФИО2 При досмотре у ФИО2, который был одет в красную куртку, во внутреннем кармане был обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета внутри, который был изъят и помещен в бумажный конверт, опечатан. У ФИО1 ничего не было обнаружено. Затем был произведен осмотр их автомобиля, в ходе которого на коврике под передним пассажирским сиденьем был обнаружен рюкзак из матерчатой ткани, в котором находились свертки из изоленты синего цвета разного размера в количестве 10 штук, к каждому свертку был прикреплен фрагмент бумаги с надписью «МЕФ» и цифровым обозначением. Данные свертки были упакованы в черные полимерные пакеты и опечатаны, скреплены подписями понятых, ее подписью и подписью ФИО1 Рюкзак также был опечатан. Также на полке передней панели автомобиля были обнаружены сотовые телефоны, которые также были изъяты и опечатаны. Кроме того, под водительским сиденьем был обнаружен двухсторонний скотч, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились магниты, которые также были изъяты и опечатаны. В багажном отделении автомобиля была обнаружена небольшая лопатка, совок, изолента, которые также были изъяты и опечатаны. ФИО1 пояснил, что в свертках находятся наркотические средства, которые он намерен распространять в виде закладок. Был собран материал. Данное вещество было исследовано и определено как наркотическое, его вес относился к крупному размеру, в связи с чем данный материал был передан в СО О МВД России по Ставропольскому району. Сотрудники ОНК О МВД России по Ставропольскому району произвели осмотр телефонов. В эти же сутки они поехали на места сбыта наркотических средств, которые располагались на территории Ставропольского района, в районе дач ПТО ВАЗа, в 

<

адрес>, а также в районе 

<

адрес>. В указанных местах были произведены осмотры. Всего было произведено 17 осмотров, в 15 из которых были обнаружены свертки, по одному свертку, обмотанному синей изолентой, которые были изъяты и опечатаны. По каждой закладке был составлен протокол осмотра, где понятые, сотрудники полиции, ФИО1 поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что приобрел данное наркотическое средство через мессенджер «Телеграмм», раскладывал закладки с наркотическим средством по соответствующим местам. 

Свидетель Свидетель №7 показала суду, что подсудимый ФИО1 приходится ей родным сыном. У нее четверо детей, которых она растила одна. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой в 

<

адрес> приехали сотрудники полиции с понятыми и начали проводить обыск в комнате сына ФИО1, пояснили, что сына поймали с наркотиками. В ходе обыска сотрудники полиции нашли маленькие пакетики с порошкообразным веществом, которые были замотаны изолентой, а также весы. Ранее она их не видела. Сотрудники полиции данные пакетики фотографировали, потом изъяли и опечатали. Про своего сына она ничего плохого не может сказать, он и с маленькими детьми гуляет, помогал ей в хозяйстве, полы мыл на работе, наркотики не употреблял, с запахом алкоголя она его не видела, он подрабатывал в такси, больше у него особо денег не было. Думает, что сын пошел на преступление из-за недостатка денег в семье, хотел помочь ей. ФИО2 она раньше не знала.

Свидетель Свидетель №8 показал суду, что подсудимый ФИО1 приходится ему братом, а подсудимого ФИО2 он видит первый раз. Его брат ФИО1 хороший человек, всегда поможет, за ним ничего плохого замечено не было, наркотики не употребляет. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой в 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, проводили обыск в комнате брата, в ходе которого были обнаружены свертки с порошкообразным веществом, а также весы. Где именно они все это обнаружили, он не может сказать, так как в это время был на улице с сестрой, увидел только, когда брата уже вывели из подъезда. Понятые стояли. ФИО1 потом вывели к автомобилю, где он что-то показывал, там еще были изъяты свертки с порошкообразным веществом. Сотрудники полиции все сфотографировали и уехали. На автомобиле «Лада-Калина», на котором задержали подсудимых, брат работал в такси, месяца два он ездил на ней, а автомобиль ВАЗ-2112 – это его личная машина. Думает, что брат пошел на данное преступление, чтобы помочь семье, которая у них большая, а доход небольшой. 

Свидетель Свидетель №9 показала суду, что подсудимый ФИО2 приходится ей родным братом. Ей позвонили с работы брата и сказали, что он не вышел на работу. ДД.ММ.ГГГГ о задержании брата ФИО2 ей стало известно от сотрудников полиции, которые приезжали к ним домой, провели обыск, ничего не нашли. Ее брат ходил на работу, не прогуливал, с племянницей сидел, не замечали никогда, чтобы он наркотики употреблял, на учете в наркологическом диспансере он не состоял. Думает, что брат совершил преступление из-за недостатка денег, заработная плата у него небольшая. ФИО1 ранее она никогда не видела, первый раз увидела его на продлении срока содержания под стражей. 

Свидетель ФИО17 – инспектор ДПС ОГИБДД О МВД России по Ставропольскому району Самарской области показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с инспектором ДПС ФИО18 несли службу на маршруте патрулирования в 

<

адрес>. Он увидел подозрительный автомобиль. Им было принято решение остановить его для проверки документов. В данном автомобиле находились подсудимые, которые при проверке документов нервничали. При досмотре у пассажира был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, после чего была вызвана следственно-оперативная группа. Под пассажирским сиденьем в автомобиле были обнаружены свертки. Все данные вещества были изъяты. Был полностью оформлен весь материал, а подсудимые доставлены в О МВД России по Ставропольскому району. При изъятии наркотических средств понятые приглашались с проезжей части. Давление на подсудимых не оказывалось. Водитель автомобиля ФИО1 пояснил, что это закладки, что в полимерных пакетиках метилэфедрон. Они проводили личный досмотр подсудимых. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, в том числе наркотические вещества, он ответил отрицательно, после чего был произведен досмотр. Сам ФИО2 сверток с наркотическим веществом из кармана куртки не доставал, его инспектор достал. 

Свидетель ФИО18 – инспектор ДПС ОГИБДД О МВД России по Ставропольскому району Самарской области показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ они совместно с инспектором ДПС ФИО17 несли службу на маршруте патрулирования в 

<

адрес>. Ими был остановлен автомобиль под управлением ФИО1 ФИО2 находился в автомобиле в качестве пассажира. Так как подсудимые нервничали, было принято решение их досмотреть. Были приглашены понятые. В ходе досмотра у ФИО2 в кармане куртки был изъят сверток с порошкообразным веществом, он сказал, что это наркотическое средство «мефедрон», для личного употребления. Также было принято решение осмотреть их автомобиль. В ходе осмотра автомобиля на коврике под передним сиденьем был обнаружен рюкзак, в котором находились свертки с порошкообразным веществом, которые также были изъяты и опечатаны. Была вызвана следственно-оперативная группа. Понятые приглашались с дороги. Давление на подсудимых не оказывалось, физической силы не применялось. У них были изъяты также банковские карты, телефоны, лопатка, весы. Замечаний от подсудимых не было. Подсудимых они задержали около 18 часов, темно было, все мероприятия проходили очень долго, примерно до 23-х часов. ФИО1 пояснил, что в рюкзаке свертки с наркотическим веществом, которое он приобрел путем закладки с целью дальнейшего распространения наркотика. 

Свидетель ФИО19 – оперуполномоченный ОУР О МВД России по Ставропольскому району Самарской области показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ поступил оперативный звонок о том, что в районе 

<

адрес> сотрудниками ГИБДД были задержаны подсудимые с наркотическим средством. От дознавателя им стало известно, что сотрудниками ГИБДД был произведен досмотр подсудимых. У ФИО2 в кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ФИО2 пояснил, что это «мефедрон», принадлежит ему, для личного употребления. При осмотре их автомобиля были обнаружены и изъяты 10 свертков из изоленты синего цвета. ФИО1 пояснил, что в данных свертках наркотическое средство для дальнейшего распространения путем закладок. О местах закладок он должен был сообщить оператору. После этого они были доставлены в О МВД России по Ставропольскому району, где был произведен досмотр. В ходе осмотра были изъяты изолента, банковские карты и сотовые телефоны. После осмотра телефона ФИО1 он совместно с оперуполномоченным ФИО20, ФИО1, а также двумя понятыми поехали на места закладок, в 15 из которых было изъято по одному свертку, обмотанному синей изолентой. ФИО1 не отрицал, что в указанных местах заложил закладки с наркотиками, говорил, что получал за это денежное вознаграждение, которое поступало на расчетный счет, что они оба с ФИО2 знали и понимали, что занимаются сбытом наркотических средств. 

Свидетель ФИО20 – начальник отдела уголовного розыска О МВД России по Ставропольскому району Самарской области показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ поступил оперативный звонок о том, что в районе 

<

адрес> сотрудниками ГИБДД были задержаны подсудимые с наркотическим средством. Приехали на место, продолжили работу с задержанными. Подсудимые пояснили, что у них в машине находились свертки с наркотическим средством «мефедрон», которые предназначены для сбывания путем производства закладок. Ими был произведен осмотр мест закладок, в 15 из которых было изъято по одному свертку, обмотанному синей изолентой. Они выезжали по местам закладок совместно с оперуполномоченным ФИО19 в вечернее время, примерно в 19-20 часов. ФИО1 ездил с ними, но они ездили по координатам, которые были указаны в телефоне ФИО1 

Свидетель Свидетель №1 показал суду, что зимой, дату не помнит, примерно в 23 часа, их со ФИО21 остановили сотрудники полиции, чтобы пригласить поучаствовать в следственном мероприятии в качестве понятых. Они приехали в отдел полиции Ставропольского района Самарской области, где обыскивали подсудимого ФИО1, у которого обнаружили наркотики. Потом их допрашивали по документам, составили протокол досмотра и изъятия. У ФИО1 также изъяли сотовый телефон, название он не помнит, в котором были координаты закладок с наркотическим веществом. Потом по этим координатам, указанным в телефоне, они ездили искать закладки с наркотическим средством в сторону ВАЗа и ПТО. Примерно 15 мест закладок было, из которых изымали наркотики, складывали в конверты. Закладки с наркотическим веществом были в свертках, обмотанных изолентой. Составлялись протокол осмотра места происшествия, протокол изъятия наркотического средства. Изъятые наркотические средства упаковали в конверты, на которых они расписались. ФИО1 сам ездил на места закладок и все показывал, что-то говорил при этом, но что, не помнит. Никакого психологического и физического давления на ФИО1 не оказывалось. Потом они поехали в отдел полиции, где их допросили и отпустили домой. 

Свидетель ФИО22 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6 показали суду, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при личном досмотре подсудимых и их автомашины «Лада-Калина». В ходе личного досмотра у подсудимого ФИО2 в кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра автомобиля «Лада-Калина» на коврике под передним пассажирским сиденьем был обнаружен рюкзак, в котором находилась коробка, а в ней – полимерный пакет, в котором находились свертки из изоленты синего цвета в количестве 10 штук. Все было изъято и опечатано, составлены протоколы, в которых они расписались в качестве понятых, никаких замечаний у них не было. Также у подсудимых были изъяты сотовые телефоны и банковские карты. 

Свидетель Свидетель №10 показал суду, что у его супруги в собственности имеется автомобиль «Лада-Калина» государственный регистрационный знак №, который фактически находился в его пользовании. В начале 2019 года он на «Авито» выложил объявление о сдаче автомобиля «Лада-Калина» в аренду. Примерно в октябре-ноябре 2019 года на его объявление откликнулся ФИО1, который стал арендовать его автомобиль. О том, что ФИО1 использовал его автомобиль в преступных целях, он не знал. 

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается также следующими материалами уголовного дела:

Согласно рапортам, сообщению, протоколам личного досмотра и фототаблице к нему (т.1, л.д.23, 29, 26, 27, 28, 33-35, 36-40), ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов, в 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>, при выезде из леса, был остановлен автомобиль «Лада-Калина» госномер № под управлением ФИО1, также в качестве пассажира в данном автомобиле находился ФИО2 При осмотре автомобиля «Лада-Калина» госномер А 939 УЕ/763 под водительским сиденьем были обнаружены и изъяты 10 свертков с порошкообразным веществом белого цвета – наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,189 

<

адрес> были изъяты рюкзак серого цвета, телефоны «Honor», «Huawei», рулон скотча, рулон изоленты, лопата. При личном досмотре у ФИО1 также была обнаружена и изъята пластиковая карта Сбербанка. При личном досмотре у ФИО2 в красной куртке, во внутреннем левом кармане, были обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета порошкообразной формы и банковская карта Сбербанка. В протоколе осмотра места происшествия ФИО1 собственноручно написал, что свертки в изоленте 10 шт. с наркотическим средством внутри изъяты из его автомашины, принадлежат ему, планировал делать закладки. 

Согласно протоколу осмотра и фототаблице (т.1, л.д.51-70), изъятые в автомобиле «Лада-Калина» государственный регистрационный знак № сотовые телефоны «Honor» и «Huawei» осмотрены. Выявлены и зафиксированы фотографии и координаты мест сбыта наркотических средств ФИО1 и ФИО2, действовавшими с неустановленным лицом, использующем ник-нейм «Сталкер», а затем «Мэр города» в программе «Telegramm».

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (т.1, л.д.73-74, 75-77) следует, что при осмотре участка местности, расположенного с правой стороны проезжей части 

<

адрес>, при движении в сторону 

<

адрес>, на расстоянии 800 м от 

<

адрес>, ФИО1 указал на осматриваемый участок местности, где согласно координатам: широта 

<

данные изъяты> спрятал сверток с наркотиком КРБ. На момент осмотра на осматриваемом участке ничего не обнаружено. При движении в сторону 

<

адрес>, на расстоянии 1,5 км параллельно 

<

адрес>, на участке местности ФИО1 указал место согласно координатам: широта 

<

данные изъяты>, где спрятал сверток с наркотическим веществом – сделал закладку. В ходе осмотра ничего обнаружено не было.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице (т.1, л.д.78-79, 80-81), при осмотре участка местности, расположенного в поле, на расстоянии 50 м от 

<

адрес>, ФИО1 указал, что на данном участке спрятал закладку – сверток с наркотическим веществом. Согласно координатам: широта 

<

данные изъяты> на момент осмотра ничего не обнаружено. 

Из протоколов получения образцов для сравнительного исследования (т.1, л.д.109, 137) следует, что у подсудимых ФИО1 и ФИО2 получены образцы отпечатков пальцев обеих рук на дактокарту.

Согласно заключению эксперта № от 15-ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.152-158), вещества (объекты №) общей массой 274,63 г, которые изъяты в ходе осмотра транспортного средства «Лада-Калина» государственный регистрационный знак №, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метиметкатинон). Вещества (объекты №), общей массой 9,869 г, которые изъяты в ходе осмотра транспортного средства «Лада-Калина» государственный регистрационный знак №, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метиметкатинон). Вещество массой 1,170 (объект №), которое изъято в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метиметкатинон). 

Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.189-192) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 15 минут до 18 часов 15 минут, по месту жительства подсудимого ФИО1 по адресу; 

<

адрес>, при обыске обнаружено и изъято 27 свертков с веществом из изоленты синего цвета, электронные весы, два сотовых телефона «Самсунг».

Согласно заключению эксперта № от 15-ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.204-205), следы вещества, обнаруженного на поверхности весов и вещества в двадцати семи пакетах общей массой 28,73 г, содержат в своем составе наркотическое средство – производное

N-метилэфедрона.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.5-8) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 23 минут до 18 часов 51 минуты в автомобиле марки ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № обнаружено и изъято 9 свертков с веществом из изоленты синего цвета, электронные весы, магниты, мотки изоленты, 4 коробки с упаковочным материалом.

Согласно заключению эксперта № от 15-ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.17-19), вещества (объекты №№.1-1.9), представленные на исследование, общей массой 8,41 г (0,89 г; 1,05 г; 0,89 г; 0,98 г; 1,04 г; 0,84 г; 0,87 г, 0,88 г; 0,97 г) содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхности электронных весов (объект №.3) обнаружены следы наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), массу которого определить не представляется возможным. В двух полимерных пакетах (объекты №.1, №.2) обнаружены следы наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), массу которого определить не представляется возможным.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (т.2, л.д.54-55, 56-57) следует, что при осмотре поля, расположенного напротив 

<

адрес> на расстоянии 50 м от дороги, согласно координат: широта №, на растительности обнаружен и изъят сверток из изоленты с текстом «КРБ 1х33» на фрагменте бумаги на свертке изоленты синего цвета. ФИО1 указал на сверток, пояснив, что это наркотическое вещество «меф», которое он положил в качестве закладки.

Согласно заключению эксперта № от 15-ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.62-63), вещества общей массой 35,25 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (т.2, л.д.76-77, 78-79) следует, что при осмотре участка местности, расположенного в поле напротив СНТ «Пресовщик», на расстоянии 10 км от автодороги, 

<

адрес>, с координатами: широта 

<

данные изъяты>, на снегу, в сухой траве, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось 30 полимерных пакетов с веществом белого цвета внутри.

Согласно заключению эксперта № от 16-ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.84-85), вещества (объекты №) общей массой 32,770 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия участка местности с координатами широта 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (т.2, л.д.99-100, 101-102) следует, что при осмотре участка местности, расположенного в поле на расстоянии 18 км от проезжей части автодороги, 

<

адрес> на указанном ФИО1 месте обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с надписью «1.1х30». ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство «меф», которое он спрятал как закладку.

Согласно заключению эксперта № от 15-ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.107-108), вещества общей массой 32,340 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия участка местности с координатами широта 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (т.2, л.д.121-122, 123-124) следует, что при осмотре участка местности, 

<

адрес>, под покровом снега обнаружен и изъят один сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось 30 полимерных пакетов с веществом белого цвета внутри.

Согласно заключению эксперта № от 15-ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.129-130), представленное на исследование вещество общей массой 33,002 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия участка местности с координатами широта 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (т.2, л.д.144-145, 146-147) следует, что при осмотре участка местности, 

<

адрес> под покровом снега обнаружен и изъят один сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось 30 полимерных пакетов с веществом белого цвета внутри.

Согласно заключению эксперта № от 15-ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.152-153), вещества общей массой 32,32 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности с координатами широта 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (т.2, л.д.166-167, 168-169) следует, что при осмотре участка местности, 

<

данные изъяты>, у металлической трансформаторной будки, на снегу обнаружен и изъят один сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось 30 полимерных пакетов с веществом белого цвета внутри.

Согласно заключению эксперта № от 15-ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.174-175), в представленных на исследование веществах массами 1,160 г; 0,970 г; 1,240 г; 1,100 г; 1,120 г; 1,030 г; 1.140 г; 1,100 г; 1,040 г; 1,010 г; 1,060 г; 1,160 г; 0,930 г;, 1,100 г; 1,020 г; 0,910 г; 0,970 г; 1,050 г; 1,070 г; 1,160 г; 1,130 г; 1,040 г; 1,180 г; 1,020 г;, 1,070 г; 1,210 г; 1,020 г; 1,200 г; 1,010 г; 1,150 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности с координатами широта 53.55638 долгота 49.228985, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (Общая масса 32,370 г).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (т.2, л.д.190-191, 192-193) следует, что при осмотре участка местности, 

<

адрес>, в автомобильной шине, на снегу обнаружен и изъят один сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось 30 полимерных пакетов с веществом белого цвета внутри.

Согласно заключению эксперта № от 15-ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.198-199), вещества общей массой 16,580 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности с координатами широта 

<

данные изъяты>, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (т.2, л.д.212-213, 214-215) следует, что при осмотре участка местности, 

<

адрес>, на снегу в сухой траве обнаружен и изъят один сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось 30 полимерных пакетов с веществом белого цвета внутри.

Согласно заключению эксперта № от 15-ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.220-221), в представленных на исследование веществах массами 0,560 г; 0,550 г; 0,600 г; 0,540 г; 0,540 г; 0,530 г; 0,550 г; 0,550 г; 0,530 г, 0,550 г; 0,560 г; 0,530 г, 0,570 г; 0,560 г; 0,560 г; 0,540 г; 0,530 г; 0,560 г; 0,560 г; 0,590 г; 0,540 г; 0,590 г; 0,580 г; 0,550 г; 0,560 г; 0,590 г; 0,580 г; 0,540 г; 0,570 г; 0,560 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности с координатами широта 

<

данные изъяты>, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (Общя масса 16,72 г).

Факт организации остальных закладок с наркотическими средствами подсудимыми ФИО1 и ФИО2 подтверждается также протоколами осмотра мест происшествия, фототаблицами и заключениями экспертов (т.3, л.д.6-9, 14-15, 29-32, 37-38, 52-55, 60-61, 75-78, 83-84, 97-100, 105-106, 119-122, 127-129, 142-145, 150-151).

Совокупность приведенных выше доказательств дает суду основание считать, что действия ФИО1 по 17 преступлениям и действия ФИО2 по 16 преступлениям правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, РФ, так как они по каждому преступлению совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Квалифицирующий признак совершения преступлений подсудимыми ФИО1 и ФИО2 с использованием инфформационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», нашел свое подтверждение, поскольку неустановленное следствием лицо под ник-неймом «мэр города», а также ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действовали по указанию неустановленного лица под ник-неймом «мэр города», обменивались необходимой информацией для осуществления преступных целей, используя сотовый телефон, посредством сети «Интернет», с помощью приложения «Телеграмм». 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали свою вину и раскаялись в своих действиях (ч.2 ст.61 УК РФ), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоят, характеризуются положительно, ФИО1 юридически не судим, учится в колледже, воспитывался в многодетной семье, имеет заболевания, ФИО2 занимается общественно-полезным трудом, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. 

С учетом содеянного, личности подсудимых, суд считает необходимым назначить им наказание, связанное с лишением свободы, что будет более соответствовать целям исправления и перевоспитания подсудимых, предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости. При этом суд не находит никаких исключительных обстоятельств и оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ. Оснований для применения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа нет. 

С учетом смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания за совершенные ими преступления подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания за неоконченные преступления судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца. При определении размера назначаемого наказания в виде лишения свободы за неоконченные преступления судом учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1 и ФИО2 за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ совпадает с низшим пределом наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи (10 лет), суд, в соответствии с разъяснением, данным в абзаце 2 пункта 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Росийской Федерации уголовного наказания», назначает наказание по данным статьям без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений суд не находит оснований для перевода категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 и ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст.72 УПК РФ время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 и ФИО2 были задержаны в порядке ст.91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ. 

Вместе с тем, пунктами 11 и 15 ст.5 УПК РФ установлено, что срок задержания подозреваемого исчисляется с момента его фактического лишения свободы передвижения.

Из исследованных судом доказательств следует, что фактически ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и лишены свободы передвижения ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов. В связи с этим суд считает необходимым зачесть ФИО1 и ФИО2 в срок отбывания наказания период их нахождения под стражей со дня их фактического задержания сотрудниками полиции, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, а не с ДД.ММ.ГГГГ, как это указано в протоколах задержания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 17 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде шести лет шести месяцев лишения свободы за каждое преступление без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. По совокупности на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО1 определить наказание в виде восьми лет шести месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Признать ФИО2 виновным в совершении 16 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде шести лет шести месяцев лишения свободы за каждое преступление без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. По совокупности на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО2 определить наказание в виде восьми лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. По совокупности приговоров на основании ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 10 января 2018 года в виде одного месяца исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы, и окончательно к отбытию ФИО2 определить наказание в виде восьми лет десяти дней лишения свободы в исправительной колонии строгого режима без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Меры пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения – в виде заключения под стражей каждому, и срок отбытия наказания им исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 и ФИО2 в срок лишения свободы (с учетом положений п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018 года) время содержания их под стражей со дня их фактического задержания с 11 января 2020 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), 8 мотков изоляционной ленты синего цвета, пять мотков новые в полимерной прозрачной упаковке и три со следами эксплуатации, моток изоляционной ленты красного цвета, моток изоляционноой ленты белого цвета, магниты в количестве 32 штук, четыре картонные коробки с упаковочным материалом, скотч, магниты в количестве 880 штук, моток изоленты синего цвета, электронные весы «CAPACITI», электронные весы, сим-карты от двух телефонов «Самсунг», от телефона «Ноnor» и от телефона «Хуавей», конверты с изолентой, магниты – уничтожить; два телефона «Самсунг», телефон «Ноnor» и телефона «Хуавей», рюкзак, лопату саперную, пластиковую карту Сбербанка, держатель для сим-карт «МегаФон», – передать ФИО1; пластиковую карту Сбербанка «Виза» - передать ФИО2; выписки по банковским картам – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ставропольский районный суд Самарской области, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий